

# AL-106

April-2022

LL.B., Sem.-IV

## F-213 : Foundation Principles of Banking Laws

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

સૂચનાઓ : (1) બધા પ્રશ્નો સમાન ગુણ ધરાવે છે.

(2) ઉત્તરવહીમાં દર્શાવેલ પ્રશ્નક્રમાંક જ તમારી ઉત્તરવહીમાં દર્શાવો.

(3) કોઈપણ ત્રણ પ્રશ્નોના જવાબ આપો.

1. 'બેન્કિંગ'નો અર્થ વિગતે સમજાવી, ભારતમાં બેન્કિંગનો વિકાસ તથા મહત્ત્વ વિગતે સમજાવો. 20
2. "રિઝર્વ બેંક ઓફ ઈન્ડિયા એ બેંકોની બેંક છે." – આ વિધાનને રિઝર્વ બેંક ઓફ ઈન્ડિયાની સત્તાઓ અને કાર્યોને ધ્યાનમાં લઈ વિગતે સમજાવો. 20
3. બેન્કર્સ બુક્સ એવીડન્સ એક્ટની મુખ્ય જોગવાઈઓ સમજાવો. 20
4. ત્રણ વસુલાત ટ્રીબ્યુનલની રચના, સત્તાઓ અને હુકમતને વિગતે સમજાવો. 20
5. બેંકિંગ રેગ્યુલેશન એક્ટ, 1949 અંતર્ગત બેંકિંગ કંપનીઓના કામકાજની મોકુફી અને બેંકિંગ કંપનીઓને ફંડમાં લઈ જવા બાબતે શું જોગવાઈઓ છે તેની વિગતે ચર્ચા કરો. 20
6. સિક્યુરિટાઈઝેશન એન્ડ રી-કન્સ્ટ્રક્શન ઓફ ફાઈનાન્શિયલ એસ્ટેટ્સ એન્ડ એન્ફોર્સમેન્ટ ઓફ સિક્યુરિટી ઈન્ટરેસ્ટ એક્ટ, 2002ની મુખ્ય જોગવાઈઓ વિગતે સમજાવો. 20

Seat No. : \_\_\_\_\_

## AL-106

April-2022

LL.B., Sem.-IV

### F-213 : Foundation Principles of Banking Laws

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

**Instructions :** (1) All questions carry equal marks.

(2) State same question number on your answer book which is stated in the question paper.

(3) Attempt any three questions.

1. Explain in detail the meaning of 'Banking' and explain the Development and Importance of Banking in India in detail. 20
2. "Reserve Bank of India is Banker's Bank". – Explain this statement in the light of the powers and functions of the Reserve Bank of India. 20
3. Explain the Main provisions of the Bankers Books Evidence Act. 20
4. Explain in detail the Formation, Powers and Jurisdiction of Debt Recovery Tribunal. 20
5. Discuss in detail provisions regarding suspension of business and winding up of banking companies as per Banking Regulation Act, 1949. 20
6. Explain in detail main provisions of the Securitization and reconstruction of Financial Assets and Enforcement of Security Interest Act, 2002. 20